Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32943

Portaria nº 680/2015-CGP/SUSIPE
Belém, 30 de julho de 2015.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 219/2015-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa
Investigativa nº 3423/2015-CGP/SUSIPE, que apurou as
circunstâncias do motim ocorrido no dia 26/02/2015 no Centro
de Reeducação Feminino - CRF.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise
criteriosa e imparcial dos autos, concluiu pela ausência de indícios
de materialidade e autoria da prática de infração funcional, razão
pela qual recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE:          I - Acatar o Relatório da Autoridade
Sindicante e determinar o arquivamento da presente Sindicância
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, c/c
art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo 859551
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 1911/2015 - NGP/SUSIPE BELÉM/PA,
04/08/2015.

Nome: JONAS SILVA DA COSTA, matrícula nº 8021864, Cargo:
Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo;
Período: 27/07/2015 a 03/08/2015.

Protocolo 859556
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 428/2015-GAB/SUSIPEBELÉM, 29 DE
JULHO DE 2015.

Nome: ANTONIO SERGIO LISBOA DA SILVA, Matrícula nº
54188597, Cargo: Aux. Operacional.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 03/08/2015 a 01/09/2015.

Protocolo 859704

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: IRENE SILVA CHAVES - AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 858871

CONTRATO
.

CONTRATO 062/2015
Pregão Eletrônico: 024/2015
Objeto: A Aquisição de Mobiliários e Equipamentos para o
Centro de Reeducação Feminino de Marabá.
Valor Total: R$6.243,95(seis mil duzentos e quarenta e três reais
e noventa e cinco centavos)
Data da Assinatura: 30/07/2015. Vigência: 30/07/2015 a
29/07/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6298;
Natureza da Despesa: 449052 - Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: EMPRESA IRMÃOS ANJOS LTDA.
Endereço: Travessa Mauriti, nº 734, bairro Pedreira.
CEP: 66.083-000 Belém PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 859709
CONTRATO 063/2015

Pregão eletrônico: 024/2015
Objeto: A Aquisição de Mobiliários e Equipamentos para o
Centro de Reeducação Feminino de Marabá.
Valor Total: R$4.299,00(Quatro mil duzentos e noventa e nove
reais)
Data da Assinatura: 03/08/2015. Vigência: 03/08/2015 a
02/08/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6298;
Natureza da Despesa: 449052 - Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: EMPRESA AL PAES BOULHOSA.
Endereço: Praça Carneiro da Rocha, nº 919, loja 04 Bairro
Cidade Velha.
CEP: 66.020-160 Belém PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 859710
CONTRATO 067/2015

Pregão Eletrônico: 024/2015
Objeto: A Aquisição de Mobiliários e Equipamentos para o
Centro de Reeducação Feminino de Marabá.
Valor Total: R$9.252,95(Nove mil duzentos e cinqüenta e dois
reais e noventa e cinco centavos)
Data da Assinatura: 30/07/2015. Vigência: 30/07/2015 a
29/07/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6298;
Natureza da Despesa: 449052 - Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: EMPRESA ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIP. ELETRO
ELETRONICOS.
Endereço: Alameda NS7 nº 47, conjunto Maguary, Bairro do
Coqueiro.
CEP: 66.823-067 Belém PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 859714

CONTRATO 069/2015
Tomada de Preço: 004/2015
Objeto: Reforma na Unidade Básica de Saúde do Hospital
de Custódia e Tratamento Psiquiátrico, localizado no
Complexo de Americano, na cidade de Santa Isabel/PA.
Valor Total: R$139.226,22(Cento e trinta e nove mil duzentos e
vinte e seis reais e vinte dois centavos)
Data da Assinatura: 31/07/2015. Vigência: 31/07/2015 a 30/10/2015.
Orçamento: Funcional Programática: 10.301.1311.6281;
Natureza da Despesa: 449039 - Fonte de Recursos: 0149000000.
Contratado: empresa AMAZON SERVICE SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO E LOGÍSTICA LTDA-ME.
Endereço: Conjunto Cidade Nova VII, Trav. WE 72, Nº212-A,
Bairro do Coqueiro
CEP: 67.140.520. Ananindeua PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 859715

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo aditivo nº 01
Data da assinatura: 03/08/2015
Classifi cação do Objeto: outros - Motivo: prazo
Vigência: 05/09/2015 a 04/11/2015
Justifi cativa: O prazo de execução da obra será prorrogado
pelo período de 60 (sessenta) dias, iniciando sua vigência em
05/09/2015 e encerrando em 04/11/2015, e a luz dos ditames
do art. 57, §1º, da Lei nº 8666/93;
Contrato: 026 - Exercício: 2015
Contratado: A.N.M CONSTRUTORA LTDA EPP
Endereço: Travessa D. Romualdo de Seixas nº 1476-Edifício Evolution
Bairro Umarizal CEP 66.055-200 - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 859601

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 1904/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ELIONE MARTINS CHAVES
GERENTE- DSP - Matrícula: 5718163
Programa de Trabalho: 526296- Fonte do Recurso: 0662003237
Natureza da Despesa: 339030- Valor R$ 250,00
Natureza da Despesa: 339039- Valor R$ 250,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 859504

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 054/2015 - GGA/SEDEME DE 03 DE
AGOSTO DE 2015.

I - DESIGNAR o servidor William Ferreira Sousa, identidade funcional
n° 5903305/2, para acompanhar e fi scalizar o contrato 17/2015
- SEDEME, celebrado com a PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS
GERAIS, referente à contratação de Empresa especializada em
Serviço de Seguro Predial, a partir de 22 de Julho de 2015.
DYJANE  AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 859353

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 055/2015-GGA/SEDEME, BELÉM, DE 04 DE
AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA -
SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto datado de 01/01/2015, publicada no DOE Nº 32.805 de
12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME de 13/01/2015,
publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015, e considerando o
disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias úteis de férias ao servidor abaixo
relacionado:

Id. Func. Nome Cargo Período
Aquisitivo

Período de Gozo

8044775/3 ALFREDO
AUGUSTO

VIEIRA BARROS

Coordenador de
Gestão de Recursos

Energéticos

01/10/2012 a
30/09/2013

01/09/2015 a
30/09/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dyjane Amaral
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 859679

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

“DATA, HORA E LOCAL: 04/08/2015, às 09:00 horas, os
membros do Conselho de Administração da COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ (MF) sob o nº
05.416.839/0001-29, com sede nesta capital à Avenida Duque
de Caxias, nº 277, 2º andar, Bairro de Fátima, CEP: 66.093-400,
reuniram-se na sala de reunião da sede da CODEC para deliberar
sobre os itens da CONVOCAÇÃO 09/2015 - CA. MEMBROS
PRESENTES: Olavo Rogério Bastos das Neves, Presidente do
Conselho de Administração e Presidente da CODEC, os membros
do Conselho de Administração Dilermando Guedes Cabral,
Lucélia Cândida Guedes Gester, Edilson Ramos Pereira, Alexandre
Mena Cavalcante e ausente o Conselheiro Marcelo de Nazaré
Silva Rendeiro, e ainda, a advogada Juliana Pantoja Oliveira.
PAUTA: item 1 - Eleição para os cargos de Diretor Administrativo
Financeiro e de Diretor de Estratégias e Relações Institucionais;
item 2 - O que ocorrer. Em cumprimento a pauta, iniciando
pelo item 1, o Presidente informou que, atualmente, existem
dois cargos da diretoria da CODEC em vacância, quais sejam,
os cargos de Diretor Administrativo e Financeiro e de Diretor de
Estratégias e Relações Institucionais, na oportunidade indicando
para ocupar o cargo de Diretor Administrativo Financeiro o Sr.
HELVIO MOREIRA ARRUDA, administrador, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na cidade de Santarém, no Estado do Pará
e para o cargo de Diretor de Estratégias e Relações Institucionais
o Sr. ANTÔNIO ROMUALDO SARGES DE MACÊDO, administrador,
brasileiro, casado, residente e domiciliado em Belém, Capital do
Estado do Pará, exonerado do cargo de Diretor Administrativo
Financeiro em 03/04/2015. O Presidente ressaltou, ainda que
enquanto substitutos dos anteriores diretores eleitos, na forma
do Estatuto da CODEC e na forma do §3º do art. 150 da Lei
6.404/76, irão completar o prazo de gestão dos substituídos,
exercendo mandato de 04/08/2015 a 02/02/2017. As referidas
indicações foram submetidas aos membros presentes na
Reunião, que, por unanimidade acolheram as indicações, sendo
declarados eleitos e investidos nos respectivos cargos, na forma
dos respectivos termos de posse e desimpedimento. Em seguida,
o Presidente colocou a palavra ao dispor de quem dela quisesse
fazer uso. Ninguém se manifestando e nada mais havendo a
tratar, suspendeu a sessão pelo tempo necessário à lavratura
da ata, sendo depois lida, aprovada e assinada pelos acionistas
e membros do Conselho de Administração presentes, e por
mim, JULIANA PANTOJA OLIVEIRA, que atuei como secretária
desta Reunião do Conselho de Administração, encerrando-se
nessa oportunidade a sessão, sendo posteriormente extraída a
ata para fi ns de registro na Junta Comercial do Estado do Pará.
Belém, 04 de Agosto de 2015. Olavo Rogério Bastos das Neves -
Presidente do Conselho de administração da CODEC. Dilermando
Guedes Cabral - Membro do Conselho de Administração da
CODEC. Lucélia Cândida Guedes Gester - Membro do Conselho
de Administração da CODEC. Edilson Ramos Pereira - Membro
do Conselho de Administração da CODEC. Alexandre Mena
Cavalcante - Membro do Conselho de Administração da CODEC.
Marcelo de Nazaré Silva Rendeiro - Membro do Conselho de
Administração da CODEC.

Protocolo 859850

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 171/2015, GAB/IMETROPARÁ, 03 de
agosto de 2015.
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará -
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais de acordo com o
art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto
publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO a Portaria nº 129 GAB/IMETROPARÁ de 25 de
junho de 2015;
CONSIDERANDO o Memo/GABIN n°017/2015 que solicita a
suspensão de férias do servidor Carlos Lacerda Pantoja Werneck;